3594. El caso décimonono y último dice así:

«Item, generaliter possunt se componere de quocumque genere bonorum illicitorum, sinistre acceptorum, et male acquiritorum, sive per usuram aut lucrum, sive alia quacumque forma, modo, officio, aut pacto fuerit, aut esse potuerit, si ignoretur ubi et cui legitime possit et debeat fieri restitutio, ita ut ille qui ita sese compositurus sit, non habuerit res aut quantitatem de qua hic componatur in confidentia ejusdem compositionis; quia tunc erit obligatus ad totum restituendum Sanctæ Cruciatæ in dictum usum belli contra infideles.»

Sobre las anteriores palabras dice el docto maestro Vidal:

«Commissarius hic de primo ad ultimam regulam generalem tradit pro omnibus male habitis ut possint componi cum hac exceptione et lege præ oculis semper habenda, nempe, quod non sint male habitis in confidentia bullæ, quod intelligitur de confidentia antecedenti et positiva, nempe, cum illa movet principaliter ad male habendum; non vero de confidentia concomitanti et negativa, cum, nempe, ex motivo avaritiæ vel alio motus ad furandum vel male habendum, confidens per bullam posse componi, gaudet posse habere hoc remedium; quia hæc confidentia non est prava, immo diminuit culpam; sicut peccare sub spe veniæ cum proposito abstinendi a peccato, diminuit peccatum, ex Div. Thoma, 2.^a 2.^a, q. 21, art. 2, ad 2.^{um}»

Ya se ha dicho que Mendo, citado por Alsina (tomo 2, núm. 482), dice que el Comisario general de la Cruzada tiene facultad en algunos casos *para componer lo mal habido tomado in CONFIDENTIAM BULLE*.

El maestro Vidal, explicando este caso, después de afirmar que no se pueden componer por los bienes mal

habidos cuyo dueño se ignora, cuando se adquirieron *in confidentia positiva hujus bullæ*, añade á continuación:

«Quod si quis Commissarium adeat cum bonis hoc modo habitis, potest confidere quod aliquid remittet, immo, et quod potest componere; quia exceptio hæc et lex ab ipso est posita (non a bulla latina), unde et potest in ea dispensare.»

Concluyo de tratar de la bula de composición. A algunos les parecerá que me he extendido demasiado, y que he sido muy minucioso en explicarla; no fué ciertamente porque yo tuviese placer en extenderme; tan sólo lo hice para que los confesores que quieran tener una noticia exacta sobre esta importante materia, puedan ayudar á los pobres penitentes, proporcionándoles un medio de restituir con poco quebranto, y facilitándoles el camino de la salvación.

CAPITULO VI

CONSULTAS HECHAS AL SR. COMISARIO GENERAL DE LA CRUZADA